Secundum principate, quod interit tanquam inconveniens, scilicet duo corpora posse esse simul, diceretur non esse inconveniens, nec impossibile: quia contradictio non apparet: cum unitas loci non sit formaliter unitas corporis: sed corpus habet propriam unitatem intrinsecam, cui accidentaliter advenit esse in uno loco: ergo non sequitur, quod cumque corpus est in hoc eodem loco: ergo est idem corpus: nec similitas variat unitatem corporis, vel loci. Ad auctoritatem Aristotelis 4. *Physic.* dici potest: quod probatio sua ad hoc procedit, quod virtute propria, vel nature creatur propter sui limitatorem, non potest idem corpus esse in diversis locis adqueatis, sed de virtute divina illimitata non concludit.

Tertius intellectus principalis, scilicet quod aliquid manens in eodem esse, quod jam prius habuit, nulla omnino novitate facta circa ipsum potest esse terminus novae conversionis, declaratur esse possibilis hoc modo: quando Deus conservat creaturam: terminus illius conservationis non est aliquid novum, sed idem, & secundum idem esse, quod prius habuit: non ergo requirit conservatio actio, vel passio novitatem in termino: ergo nec conversio. Consequenter declaratur ex hoc, quod sicut Deus volens hoc habere esse quasi post idem esse, conservat illud, sic volens illud habere esse post idem esse, conservat illud, quia facit esse illius, & si non est proprie, tamen aliquo modo succedere ipsi esse illius: non requiritur autem ad hoc, quod illud sit terminus actionis, quod simpliciter, & proprie succedat alteri, scilicet tanquam novum: sicut patet in conservazione. Secundum hoc diceretur, quod sicut Deus eodem velle creat illud, in quantum vult hoc esse post non esse, & conservat illud in quantum vult hoc esse quasi post idem esse, sic eodem velle convertit aliud in illud: quia vult illud esse post illud, si arguitur, quo modo potest illud esse terminus conversionis positivus, si per eam non accipiat aliqd esse: cum etiam in divinis illud, quod est terminus actionis, accipiat esse per illam actionem? Diceretur, quod non oportet omnem terminum actionis positivae habere esse acceptum per illam actionem, nisi vel simpliciter, vel in ordine ad aliqd aliud: & sic terminus conversionis potest dici accipere esse in ordine ad aliqd in quantum Deus vult illud esse post illud. Aliter diceretur, quod actio positiva vel est productiva termini simpliciter, vel aequivalenter: & illa conversio secundum modo est productiva: quia quantum est ex parte sua ipsi sufficeret ad hoc, quod terminus acciperet esse per eam: sed si non accipit esse, hoc ideo est: quia jam prae habet illud esse. Contra istam declarationem arguitur: quia secundum hoc posset dici, Deum quidquid annihilat, convertere in Solem: quia vult Solem manere in suo esse post esse illius annihilati: sicut hoc praesertim manet post esse illius converti. Aliter potest declarari possibilitas illius intellectus, & hoc fiet quod potest esse terminus conversionis, concomitante ipsam aliquo posteriori, quod non includitur in per se termino ipsius, illo circumscripto, potest esse terminus eiusdem. Hoc patet, quia ut prius, est terminus conversionis, & a priori ut prius, potest circumscripti posterioris: tunc autem cum substantia corporis Christi est per se terminus transubstanti-

iationis, sicut concomitatur praesentia illa, qua de novo est praesens speciei panis, sicut declaratum fuit exponendo intellectum praecedentem: ergo sine tali praesentia, & quantumque novitate alioquin posterioris ipso esse corporis, posset corpus esse terminus conversionis.

De tertio principali tenetur communiter, quod in conversione non est annihilatio termini, a quo. Una opinio deducit ex hoc, quod post conversionem panis non est nihil: & probatur consequentia: quia si esset nihil, oporteret dicere, quod esset annihilatus: & ultra deducit. Si non est nihil, est aliquid: non autem est quod praesit: quia illud conversum est: nec aliquid extra terminum ad quem. Patet discurrendo: ergo post conversionem est illud, in quod conversum est, ut sic verum sit dicere: quod praesit panis est corpus Christi: aut si ista negaretur, necessarium est dare, quod aliquitas corporis Christi sit ejus, quod fuit panis. Contra: illud quod ipse addit, quod panis post conversionem non est nihil, sed aliquid, sic quod aliquitas corporis sit ejus quod fuit panis, potest argui primo sic. Quod nullo modo aliter se habet in se post conversionem, quam prius se habuit, nec aliquid in se aliter habet, non habet aliquam aliquitatem, quam prius non habuit: Corpus Christi nullo modo se habet in se aliter post conversionem, quam ante, sed ante conversionem panis non habuit in se aliquitatem panis, nec aliquitas corporis erat aliquitas panis: ergo nec post conversionem. Praeterea. Esse termini ad quem conversionis requirit non esse termini a quo. Patet, si termini sint oppositi: cum esse unius oppositi excludat esse alterius oppositi: ergo terminus ad quem conversionis, ut talis, non habet in se entitatem, vel aliquitatem termini a quo. Aliter dicitur, quod non annihilatur, quia manet in potentia in materia Corporis Christi. Contra hoc arguitur: quia tunc non posset Deus annihilare aliquid materiale, nisi simul annihilaret omnia materialia, quia quocumque materiali non annihilato semper in materia ejus manet in potentia quodcumque materiale. Praeterea: Ubi totum transit in totum, ibi non manet materia termini a quo: cum ergo in transmutationibus, quae requirunt materiam, materia manens sit illa, qua fuit corrupta: ergo, &c. Aliter dicitur, quod sicut secundum Aristotelem 5. *Physic.* transmutatio naturalis aliqua est a non subiecto in subiectum, & illa est generatio, aliqua e contra, et corruptio, aliqua a subiecto in subiectum, ut alteratio: & generaliter omnis motus proprie dicitur. Sic in transmutatione supernaturali aliqua est tertio a non subiecto in subiecto ad creatio: aliqua e converso, ut annihilatio, & aliqua a subiecto in subiectum, ut conversio totalis unius positivus in aliud: non est ergo ista conversio annihilatio, quia habet per se terminum positivum. Contra hoc licet sint duo termini positivus, tamen concomitantur duo termini negativi, sicut quando concurrunt generatio, & corruptio communiter in naturalibus sunt duo termini negativi concomitantes duos terminos positivus, sicut esse aquae corruptum concomitatur non esse ignis generandi, & esse ignis concomitatur non esse aquae. Consimiliter in proposito esse panis concomitatur non esse corporis Christi: & esse corporis concomitatur non esse panis. Tunc arguitur: mutatio dicitur esse creatio vel

vel annihilatio ex per se terminis eius, non autem ex concomitantibus per se terminis, sicut generatio non est per se creatio propter hoc, quod terminus per se a quo, non est nihil, sed privatio; consimiliter est de per se termino ad quem corruptionis. Cum ergo comparatio per se terminos huius conversibilibus, qui sunt esse panis, & non esse panis, cum illud non esse sit totale non esse, quia nihil panis manet, sequitur, quod ipsa destructio per se considerata sit annihilatio. Aliter potest dici, & deduci ad propositum illud exemplum de corruptione, non tantum per accidens terminat aliquid positivum, quod, scilicet est per se terminus generationis concomitans, sed cum corruptio sit destructio partialis scilicet totius, non nisi secundum formam, ibi relinquatur altera pars compositi, scilicet materia per se: ergo corruptio non est annihilatio, quia aliquid corrupti manet: sed si ista esset præcisa ratio, tunc forma videtur annihilari, quia nihil eius remaneret.

Similiter illud manens non est per se terminus corruptionis ad quem. Ideo magis adhuc distinguitur per se corruptio ab annihilatione per se terminum, quia ille non est nihil, sive negatio absoluta, sed est negatio in apto nato, sive privatio: & pro tanto etiam forma postest dici non annihilari, quia ei succedit pro termino non nihil, sed privatio illius forme. Adhuc si utraque istarum rationum debeatur, puta si Deus subito converteret totum ignem in totam aquam, non manente eodem subiecto communi, adhuc non esset annihilatio, quia terminus ad quem destructio ignis, est non sit proprie privatio forme ignis, tamen non est negatio extra genus, sed est negatio, ut includitur in forma opposita positiva, negatio autem in genere non potest esse terminus ad quem annihilatio, sicut nec talis negatio potest esse terminus a quo creationis. In proposito, licet due primæ rationes non inveniantur, quia nec aliquid terminum a quo manet, nec forme eius succedit privatio ipsius, proprie loquendo; quia non in eodem susceptivo. Tertia tamen ratio invenitur, quia destructio panis terminat negatio esse panis, non extra genus; sed ut includitur in esse termini ad quem. Sed contra hoc arguitur, quia terminus destructionis accidit, quod sit terminus aliquis ad quem positivus: ergo qualis esset ista destructio, si non esset terminus positivus concomitans: talis est modo quantum ad per se rationem destructionis: non ergo prohibetur esse annihilatio per hoc, quod terminus positivus concomitatur. Diceretur autem hic, quod negatio extra genus, & negatio in genere, absoluta tamen, & negatio, que dicitur privatio non differat formaliter secundum rationem negativitatis; & tamen sic distinguuntur, quod aliquis mutationis unum est per se terminus, & non alius, ut patet de corruptione; ita negatio, ut includitur in termino positivo, includatur, est hic per se terminus.

Ad argumentum principale, aliquid esse commune terminis potest esse dupliciter, vel communicare realiter materiæ, que est commune substratum utrique termino in corruptione; hoc modo non oportet in conversione totum aliquid esse commune terminis; imo tale commune requiritur con-

ver-

versioni totali. Alio modo potest intelligi commune communicare rationis, puta quod uterque terminus continetur sub ente, & hoc scilicet ad exclusionem rationem creationis, & annihilations, quia in illis aliter terminus non continetur sub ente, & hoc modo dicitur, quod istæ species, & illud præexistentis, in quod converterentur, haberent aliquid commune. Aliter potest poni aliquid commune terminis non essentialiter: sed communis habitu ad idem agens; quia potentia agentis eodem modo subiacet utrique terminus conversionis; & hoc etiam sufficit ad excluendum annihilationem, quia nihil proprie non subiacet potentia agentis; cum non sit aliquid causabile. Argumentum ad oppositum probat, quod natura potest convertere aliquid in aliud conversione coram, & ita non requirit subsistentiam commune, quod manifeste est inconveniens in quacunque transmutatione naturali, secundum Philosophum; ideo ad illud argumentum dicendum est, quod agens naturale potest omnem transmutationem illam, & solum causare circa illas species: que transmutatio potest hic habere subiectum transmutabile. Nulla autem transmutatio substantialis habet hic subiectum transmutabile quia nulli est hic subsistentia, nec composita, nec materia; ideo agens naturale non potest hic transmutationem substantialem causare, sed accidentalem, in qua sufficit quantitas pro subiecto. In illo ergo nunc, in quo per actionem agentis naturalis, Eucharistia habet primo non esse cum natura nihil corruptum nisi aliquid impossibile producendo, produceretur virtute nature quoddam compositum per accidens, scilicet quantum quale, qualitate impossibile Eucharistia, que corrumpitur, & istius compositi subiectum præiit, & forma induta est ab agente creato habente eam in virtute sua activa. Sed nunquid tunc producit aliquid substantia? Respondeo non actione nature, quia non habet passum, de quo producat substantiam; si ergo tunc substantia producat, hoc est actione Dei, qui disposuit naturam accidentem esse sine subiecto, nisi in Eucharistia manente; & ideo illa destructa, Deus producit substantiam compositam, que nata est officii illis accidentibus causatis per agentem naturæ, nec illa substantia nova requiritur propter actionem naturæ: imo actionem illam sequitur ordinem naturæ: nec necessario, quia Deus posset non producere substantiam illam, sed sequitur ordinem dispositionis divinæ. De ipsa autem dectione Eucharistia duplex est opinio. Una que videtur esse Innocentii de officio Missæ, Parte tertia, ubi dicit, quod quantumvis species maneat, que possent afficere substantiam panis, & vini, si essent ibi, si tamen tanta fiat alteratio circa species, quod panis esset affectus non esset conveniens nutrimentum, desinit esse Eucharistia: & in eodem instanti actione divina fiet ibi nova substantia, que nata est officii illa qualitate: hoc autem est substantia panis, & tunc illa manet ulterius in alteratione usque ad instanti generationis novæ substantiæ: & illam generat natura, corumpendo illam substantiam compositam; quam potentia divina reducit. Alia est opinio, quod manet quantumdiu manent qualitates, que possunt afficere substantiam convertam: licet ipsa sic affecta non esset conveniens nutrimentum; non ergo desinit esse Eucharistia.

nisi

nisi quando desineret ipsa substantia panis, & secundum hoc esset dicendum, quod in illo instanti corruptionis inspectum, est ibi substantia nova; sed non panis; quia illa non esset nata affici qualitatibus incompatibilibus panis iam infactis, sed talis est illa substantia nova, qualem natura generaret de pane corrupto, si substantia panis ibi fuisset.

QUESTIO XL

Virum Deum posse facere, quod, manente corpore, & loco, corpus non habeat ubi, siue esse in loco.

AD tertium sic proceditur. Arguitur, quod Deus non potest facere, quod manente corpore, & loco, corpus non habeat ubi in loco: quod non possunt in merere extrema, qui maneat relatio media; sicut non possunt esse duo aiba, qui sint similia: corpus, & locus videtur esse extrema; inter que ipsum ubi est quasi habitudo media, circumscriptio loci procedens. Contra, sic habent corpus, & locus ad ubi, sicut actiui, & passiuum ad actionem, & passionem: nunc autem Deus potest iacere, & passiuum ad actionem, & passiuo, non sic inter illa actio, & passio: ergo, &c. Maior probatur: quia in a videtur ubi habitudo media inter locum, & corpus: sicut actio, & passio inter agens, & patiens. Minor probatur, quia sicut habetur Daniellis 3. Tres pueros in fornacem missos, igitur non combussit, & tamen fuit actiuus: quia flamma arumpens interfecit eos, qui miserunt eos in fornacem, & corpora eorum erant passiva: quia non est vitisimile, quod tunc habuerint doctem inapossibilitatis:

Ita questio potest habere duplicem intellectum: unum de corpore, & loco in communi; alium de corpore & loco determinato, & uterque potest subdividitur. Sic ideo tunc hic quatuor desideranda. Primo, si corpori in communi repugnat non habere ubi, postea loco in communi. Secundo, si repugnat loco in communi esse sine ubi, siue non circum scribere: & hoc passio corpore in communi. Tertio, si possibile sit hoc corpore, & hoc loco manentibus, sed hoc corpore huic loco non praesente, quod hoc corpus non habeat hoc, ubi. Quarto, si hoc corpore, & hoc loco manentibus, & hoc corpore huic loco praesente, possibile esset hoc corpus non habere hoc ubi?

De primo dico, quod non includit contradictionem corpus esse sine corpore aliquo continente, & per consequens sine ubi; imo ita est de primo Caelo, quod non habet corpus continens: positio etiam, quod esset locus; non tamen quocumque, sed aliquis capax huius corporis non esset adhuc contradictio, quod hoc corpus non haberet ubi. Ratio primi est, quia non est contradictio absolutum manere absque respectu ad illud, quod non est prius eo, vel saltem quod nec est prius, nec simul natura cum ipso: nunc autem locus nec est prius natura corpore, nec simul, imo videtur posteriori corpore: ergo, &c. Ex hoc potest accipi ratio secundi. Contra illud: corpori per se competit esse in loco, ita quod corporeitas est per se ratio essendi in loco, sed contradictio est ratio-

tionem formalem esse, nisi illud sit, cuius est ratio formalis. Praeterea, Corpus locatum dependet a locante: ergo illa habitudo locati ad locatum, est habendo quendam dependentiam: sed absolutum non potest esse sine dependentia propria, quam natum est habere. Praeterea. Contra illud, quod dicitur de primo Caelo, arguitur; quia illud corpus si moveretur non est dato quo motu moveretur, nisi locali; sed moveri localiter requirit esse in loco: quia moveri localiter est aliter se habere in loco nunc, quam prius. Si datur, quod Caelum quiescit, sequitur quod quiescit quocumque opposita illi motui, quem natum est habere, & ita quiescit localiter: & tunc proponitur. Ad primum potest dici, quod dimensio est ratio fundamentalis proxima respectu ubi, & si sic intelligeretur ratio formalis, bene potest talis ratio formalis separari ab illo, respectu cuius dicitur esse ratio, & hoc intelligendo in actu: licet non separaretur ab aptitudine, vel potentia ad illud. Exemplum; albedo illo modo est ratio essendi simile, & tamen non est contradictio, quod sit sine similitudine actuali. Contra, si dimensio est propria ratio fundamentalis respectu passiva locationis, saltem illa erit per se secundo modo; et si non primo modo, corpus locatur, sicut color videtur, sed in propositione per se secundo modo, cum sit necessaria simpliciter, subiectum non potest esse sine praesentia. Respondetur, quod corporeitas est ratio fundamentalis respectu huius. Propria quidem, & proxima utriusque, quia cuius est potentia, eius est actus: sed respectu primi est ratio necessaria, respectu secundi ratio non necessaria: quia aptitudo est intrinseca per istam rationem etiam praesente acceptam; sed illud, ad quod est aptitudo non inest actualiter, nisi per agens, reducens aptitudinem ad actum; negandum est igitur, quod allucitur, scilicet hanc esse per se secundo modo, corpus locatur, licet concedendum sit, hanc esse per se; corpus est locale. Exemplum huius, haec est per se secundo modo; homo est visibilis: haec autem contingens; homo videtur. Ad secundum: illa dependentia, quae est locati ad locatum, non est simpliciter necessaria ex parte eius, quod dicitur dependere, sicut est dependentia causati ad causam, sed est dependentia aequalis, tanquam ad illud, quod natum est conservari in sua dispositione naturali, corpus quidem naturale in suo loco naturali natum est sic conservari, sine tamen tali conservante potest absolute esse. Ad tertium potest dici, quod si moveretur, moveretur secundum locare, non secundum locari: quia nunc aliter locat corpus continentem, quam prius locavit, sed non aliter locatur, quia non locatur: & isto modo intelligitur dictum Averrois, quod Caelum est in loco per centrum, quia sunt esse in loco esse locare locale fixum in loco. Si queratur de isto locare ad quod corpus pertinet, ut sic verus ille dixerit esse in illo Genere: non ad Genus ubi, quia ubi est circumscriptio passiva; non ad aliquod aliud Genus, tum quia motus esset in pluribus Generibus, quam potest Philosophus, & Physico. Tum quia discurrere non inveniatur ad quod Genus aliud pertinet.

Praeterea. Sicut Caelum potest circulari, licet non continetur a corpore, sic potest circulari, licet non continetur corpus pura si esse

idem corpus continuum, & sphaericum: igitur illa forma habens, secundum quam est per se motus circulationis, potest per se esse sine respectu, tam ad continens: quam ad contentum, & ista est forma mere absoluta. Responsionem quaere.

Ad primum dicitur, quod illud locare pertinet ad Praedicamentum ubi; & licet non definiatur nisi ubi positum a Philosopho: tamen est aliud ubi actuum, quod est species alia ipsius ubi, quod est Praedicamentum commune ad ubi actuum, & ubi positum: patet in 4. d. 10. q. 1. ad secundum dicitur ab aliquibus, quod in tali casu non movetur Caelum. Aliter tamen dico, quod & aliter minus est ad ubi imaginariarum non actuales, & remaneat hoc est inconvenienter concedere cum hoc sequatur esse casu. Probabit inferius in ista questione, &c.

De secundo articulo dico, quod non apparet contradictio, superficiem concavam esse sine respectu ad aliud corpus, ut contentum, esto etiam quod aliud corpus sit, quod esset natum contineri, quia ut prius argutum est de respectu locationis passiva, ita potest hic argui de locatione activa. Item confirmatur, quia Caelum est incorruptibile, & licet elementa secundum se tota sint incorruptibilia secundum Philosophum, non tamen eo modo sunt incorruptibilia, quo Caelum, quia est forma elementis, cum sit ejusdem rationis in toto, & in parte, non est formalis ratio incorruptibilitatis in toto, sicut nec in parte, & licet non sit aliqua causa naturalis corruptiva totius elementi, sicut partes, tamen istam possibilitatem intrinsecam ad corruptibilem reduci ad actum non est ita impossibile, sicut Caelum corruptum, aut elementum secundum Theologos possibile est Deum elementa annihilare, quae quantum est ex formis suis, sunt corruptibilia; licet non annihilat Caelum, quod secundum formam suam est incorruptibile, quia in conservando prius; & magis necessarium non requirit tanquam medium; aliquid minus necessarium conservari. Absolote igitur potest annihilare elementa, & nihil innovare circa esse Caeli; hoc posito, latera Caeli non concurrerent instanti, quia nota non potest facere talem transmutationem in instanti: remanere igitur potest superficies concava Caeli, & tamen non continens aliquod corpus. Contra ista; vacuum esse est impossibile simpliciter, ut probat Aristoteles 4. Phys. sed si superficies concava esset sine corpore, esset vacuum, igitur, &c. Ad probationem majoris, una ratio Philosophi in cap. de Loco contra ponentes locum esse spatium, est ista, quia tunc infinita utique esset loca, & subdit ad probationem illius consequentia, *distante enim aere, & aqua, idem factum omnes partes in toto, quod omnis aqua in vase.* Præterea. Inter latera vacuum nihil est medium, sed secundum Philosophum 5. Phys. illa sunt similia, quorum nihil est medium: si igitur esset vacuum, latera essent similia, & non similia. Præterea. In tempore est contradictio duo instantia esse distantia, & non esse tempus medium; igitur pari ratione in loco contradictio est; duo esse localiter distantia, & non esse corpus medium. Ad primum, ista probatio consequentia secundum Philosophum multipliciter exponitur, sed qualitercumque consequentia declaratur, non tenet, nisi ponendo vacuum esse spatium actu dimensionatum: licet non habeat

qualitates naturales, quantum enim ponitur ibi dimensio in actu, semper remanet ratio secundum Philosophum, quare non comparitur secundum aliud corpus; nisi unum dividat alterum: sed vacuum illud, quod ponitur possibile Deo in isto membro, non est aliquod spatium habens dimensiones positivas: sed tantummodo est ibi possibilitas ad tantas dimensiones positivas, cum earentia cujuscumque dimensionis in actu; & hoc modo potest dici de omnibus rationibus Philosophi ibi positas, quod procedunt contra vacuum, uno modo imaginando, scilicet quod sit spatium actu dimensionatum sine corpore, & ita nihil concludunt contra intellectum, qui concedit Deo esse possibile. Ad secundum dico, quod medium potest intelligi vel positivum, & actuale vel privativum potentiale; & utroque modo debet intelligi nullum esse medium eorum, quae tangunt se, & quae sunt similia, latera autem vacui; est non habent medium primo modo, habent tamen medium secundo modo: quia inter ea potest tantum corpus intercepti, quantum est illud corpus, quod interceptum, quando spatium est actu plenum: est ibi igitur medium potentiale, & sequitur ex hoc; quod est ibi medium privativum, sive privative: quia carens tanto medio, quantum potest intercepti inter illa extrema. Ad tertium diceretur, quod nullo modo existente, potest esse quies aliqua, etiam proprie accepta, quia nullo corpore moto potest aliquod corpus uniformiter se habere, & cum hoc esse motum naturam aliter; & aliter se habere, sicut post iudicium corpus Beati potest uniformiter se habere in sua dispositione; licet nullum corpus aliter se haberet, quia non oportet, quod aliqua corpora interiora aliter se habeant ad hoc, ut Beati uniformiter se habeant, nec aliam alia composita ponitur tunc fore movenda. Huic etiam uniformi dispositioni correspondet propria mensura, quae est tempus: inter cujus quaevis duo instantia imaginata potest tantus fluxus, sive motus intercepti, & ita si tempus dicitur mensura motus, sive fluxus, illa uniformis existentia habebit tempus: licet non uniformiter actuale positivum, sed potentiale, & privativum. Unde intellectus habens notitiam temporis actualis, & positivi, applicando eam ad istam durationem uniformem, potest cognoscere quantitatem ipsius, scilicet quod tantam habebit positive, si esset tempus positivum. Confirmatur est in proposito de distantia in loco positiva, & privativa: sicut mora privativa mensurat partes aliquas successivas: sic dimensio privativa mensurat partes permanentes, & hoc, quia privatio aequat habitus suo modo. Unde illud argumentum potest adduci pro proposito confirmando, & hoc, sic: possibile est distantiam aliquam esse inter aliqua, quasi secundum tempus, licet non sit inter illa tempus positivum intermedium: hoc est positiva mensura motus, sed sufficit quod sit tempus potentiale, vel privative acceptum, & dicitur ut sic distantia inter illas quasi temporales, secundum quam hoc dicitur esse posterius, vel prius illo: igitur a simili de loco, & distantia locali. Si arguitur contra hoc, quod distantia non potest esse nisi sit aliquid, in quo sit illa distantia, & hic nihil est: quia nullum est medium. Potest dici, quod distantia formaliter importat respectum inter extrema, respectus autem est in

uno extremo; & ad aliud sicut ad terminum: hic autem est dore terminus que terminum positivum: igitur non sit medium positivum, & si ex solo primo istorum discreter habendo positiva, posset concedi, quod hic esset distantia positiva, sed si ultra hoc requiratur, quod medium sit positivum, tunc saltem salvatur propositum: quia hic est distantia privativa, & positiva potentialis, sed non actualis.

De tertio patet; quod si hoc corpus non sit hinc loco praesens, non circumferretur illo loco: igitur non habet ubi in hoc loco, si etiam non est hinc loco praesens secundum causam naturae est in alio loco, & secundum naturam non potest simul habere duo ubi: ergo non habet hoc ubi & tamen illo locus manet: quia manet hoc ultimum corporis continentis, & hoc patet in secundo articulo. Contra hoc locus importat rationem continentis: quia superficies aeterna circumscripta ratione continentis non habet rationem loci. Nunc autem consistere, cum dicitur respectum, non videtur manere, nisi sit ad eundem terminum: igitur quando continetur aliud, & aliud, non videtur manere idem locus, sed quando continetur aliud, & aliud, non videtur manere idem locus, sed quando corpus non est praesens hinc loco, non est idem contentum. Respondeo 4. *Phys.* vult Philosophus, quod idem locus maneat succedens sibi invicem corporibus, ex hoc patet, quod non est alius locus, nisi aliud locatum continetur: quando igitur arguitur de relatione continentis ad contentum, concedi potest, quod locus ultra superficiem addit relationem continentis, ut intelligitur per illud, quod dicitur in definitione *ultimum continentis*, hoc est, proximum, & immediatum continentis, & tunc consequenter dicendum est, vel quod variato contento non variatur relatio in alio extremo, & hoc eodem modo, quo respicit illud extremum: quia respicit pro extremo per se contentum in continuo, & non hoc signatur: vel potest dici, quod variato contento, variatur relatio ipsa correspondens, & ita est aliud & aliud continere respectu alterius, & alterius continetur, sed non variatur extremum relatum, quia idem est contentus, & ita idem locus. Exemplum huiusmodi: habent ab eodem, in secundum eam est simile multis, multas habet similitudines, quia similitudo numeratur termino numerato, sed tamen ipsum non est motus similia, sed unum simile: sicut habens multas scientias est unum scitens, quia concretum non numeratur ad solam numerationem formae, sed oportet, quod cum hoc fit numeratio suppositi habeatur forma.

De quarto videtur, quod potest esse ibi triplex intellectus. Primus, quod hoc corpus modo quantitativo sit praesens hinc loco sine alio corpore sic praesente. Alius intellectus, quod simul cum alio praesente sit hoc modo praesens. Tertius intellectus, quod sine modo quantitativo sit hinc loco praesens. De primo planum videtur, quod talis praesentia non potest esse sine ubi, sicut non potest poni sine circumscriptioe passiva corporis a loco: quia circumscriptio illa non videtur aliquid ponere ultra hoc, quod est corpus esse praesens hinc loco modo quantitativo, scilicet tanquam coexistentem, & communicatam. Sed hoc est dubium: quia illa circumscriptio, vel praesentia non videtur dicere aliquid nisi respectum formaliter, & per consequens ipsum ubi nisi

nihil esset formaliter nisi respectus: hoc consequens videtur falsum: quia secundum Philosophum 5. & 7. *Phys.* ad relationem non est per se motus, sed secundum Philosophum 5. *Phys.* motus est per se in genere ubi. Si dicitur, quod ubi per se importat, distinguitur ab aliis generibus, & per illud absolutum, quod importat, distinguitur ab aliis generibus, quae similiter important respectum, sed determinantur per determinata fundamenta. Contra: absolutum, & respectus non faciunt per se novum conceptum sed cuiuscunque generis est conceptus per se unus; ergo, &c. Nec absolutum per se constituit respectum ad tale genus, vel ad talem speciem in tali genere, propter idem medium: quia non facit per se unum conceptum cum illo. Similiter ex eodem medio potest argui ulterius, quia accipitur utrumque istorum conceptum per se, utrique, si est communis, est dicibilis de pluribus in quibus: ergo utrobique ascendendo status est ad unum conceptum communissimum per se dicibilem de pluribus, & tunc in utroque processu stabitur ad conceptum proprii generis in illo processu. Hic dici potest: quod, si secundum communiter dicta, salvanda sit distinctio decem generum: & per consequens sex genera ultima non continentur sub genere Relationis, cum non appareat, quod importent formas absolutas: nec simul important absolutum, & respectum, ut arguitur esse consequens esse dicere, quod sit essentialiter respectus: nec tamen de genere Relationis: igitur oportet distinguere inter respectum, & respectum, etiam distinctione secundum seorsum. Potest autem distinctio respectuum, quos important illa sex genera ab illo respectu, qui proprie dicitur Relatio, quae est quartum genus accipi ex illo dicto communi, quo dicuntur respectus de genere Relationis esse respectus intrinsecus advenientes: respectus autem illorum sex generum extrinsecus advenientes hoc potest intelligi, si nullus respectus sit intrinsecus adveniens absoluto, quod conveniat ei secundum se, tunc ad se; quia tunc non esset respectus: de ratione enim respectus est in se, quod fit motus ad alterum: ille igitur respectus dicitur intrinsecus adveniens, qui necessario consequitur fundamentum, posito termino: quia non potest esse respectus magis intrinsecus absoluto, & per oppositum, ille est extrinsecus adveniens, qui non necessario consequitur fundamentum, etiam posito termino. Si illa sint vera: responderi potest ad illam auctoritatem Philosophi 5. *Phys.* quod negat motum ad relationem proprie dictam, quae pertinet ad quartum genus, non autem ad quemcumque respectum pertinentem: ad aliquid quod lex generum, imo concedit ibi motum esse in ubi, ut videtur non dicitur esse motus ad formam absolutam: quia ubi, ut videtur, non est forma absoluta, sed respectus corporis contenti ad locum continentem. Ratio autem differentiae relationis ab aliis respectibus, in non terminando motum, videtur esse, quia ex quo relatio necessaria consequitur extrema posita, nunquam potest ipsa acquiri per se, sed tantummodo per accidens, alio, scilicet absoluto acquisito in altero relatum, & talis, qui non acquiritur nisi per accidens, scilicet alio acquisito, negat Philosophus in 5. *Phys.* per se terminare motum: respectus autem non necessario consequens extrema, potest habere propriam

priam acquisitionem & namita videtur esse de *ubi*: quia potest Deus conferre idem locale, & eundem locum: & tamen non manebit eadem circumscriptione: quia corpus est absens ab illo loco: & hoc etiam potest natura facere, ponendo aliud corpus præsens illi loco: non igitur ista extrema, *locum*, & *locale*, & necessatio consequitur ipsum *ubi*, & ideo potest esse novum novitate propria: & acquiri corpori, nullo absoluto acquiri, nec corpori, nec ipsi loco. Sed si quaeratur quomodo potest acquiri respectus esse successiva, nisi successio ponatur in aliquo absoluto? Diceretur, quod corpus successively secundum partem aliam, & aliam fit successively eadem parti loci. Similiter corpus secundum eandem partem fit successively præsens alii, & alii parti loci: ita quod tam ex divisibilitate corporis, quam loci, sequitur divisibilitas circumscriptionis corporis a loco, & divisibilitas successiva, quando pars post partem acquiritur. Non est ergo divisibilitas in respectu sine divisibilitate in absoluto, sed est successio in respectu, qui est circumscriptione, sine successione in forma absoluta corporis, vel loci. De secundo intellectu in isto articulo, scilicet an hoc corpus haberet hic *ubi*, si simul cum ipso hic esset aliud corpus modo extremo. Videtur posse dici, quod tunc hoc corpus non haberet hic *ubi*: quia pari ratione aliud corpus haberet hic *ubi*, non possunt autem esse duo *ubi* ejusdem loci, quia unus loci una circumscriptione. Item, corpus locatum tacit latera continentis distare, sed hoc corpus, quod advenit secundo huic loco, non facit latera ejus distare, imo jam per aliud corpus quod prius fuit hic, fuit distantia inter latera: Et continuatur: quia si utrunque faceret latera distare: igitur utrunque esset medium inter ista distantia: sed ubi est aliud, & ista inter medium latera ejusdem loci esset duplex distantia. Potest tamen dici, quod in isto intellectu utrunque corpus haberet *ubi* in hoc loco, quia cum utrunque ponitur hic, sicut contentum coextensum, & commensuratum, vel utrunque erit locatum, quod est propositum, vel neutrum: & tunc est locus iste vacuus, in quo ponitur esse duo corpora modo extensivo, quod nullus diceret. Similiter utroque istorum amoto, altero remanente, illud remanens haberet hic *ubi* sed non alium modum haberet hic ex parte sui ad locum continentem, quam modo habet. Istud patet per oppositum de Angelo: quia si Angelus sit simul cum corpore, non habet proprie *ubi* in isto loco, in quo corpus coexistens habet proprie *ubi*, quia Angelus non est ibi coextensus, & commensuratus illi loco: nec replet illum locum, unde si corpore amoto solus Angelus ibi maneret, locus ille proprie diceretur vacuus. Opposita istorum sunt verba de corpore coexistente alteri corpori. Et si quæras, quomodo potest locus jam plenus iterum repleri? Respondet ad hoc, & ad objectiones pro alia parte. Ad primam secundum istam viam que ponit in eodem supposito, & fundamentum posse esse plures respectus ejusdem rationis ad diversos terminos, concedendum est, quod eadem illi potest competere alia, & alia circumscriptione activa: & potest *ubi* in alio, & alio corpore alia. & alia circumscriptione passi-

va correspondere. Ad aliam: latere latera distare potest intelligi dupliciter: vel effective, & sic agens distendens latus a latere facit ea distare, vel quasi formaliter, & sic medium intercentum dicitur facere distantiam. Et hoc secundo modo concedendum esset, quod utunque corpus hic extensive existens facit latera hujus loci distare, quia utrunque est medium inter extrema. Primo autem modo neutrum corpus facit latera distare, sed ipsum agens, quod primo dividit hoc latus ab illo: & per hoc etiam patet, quomodo utrunque replet: quia non effective, sed formaliter: non enim est majus inconveniens locum plenum repleri de novo aliquo replente formaliter, quam continens unum sibi commensuratum de novo continere aliud simili modo continendi. Ad confirmationem illam diceretur, quod accipiendo distantiam pro illa habitudine, que est in uno distante ad alterum, ut ad terminum, non est illa distantia inter eadem extrema, sive sint plura media, sive unicum: nec illa est verba, hoc modo loquendo de distantia, quod ubi est aliud per se medium, ibi est alia per se distantia, nisi intelligatur aliud per se medium: hoc est, aliud necessario requisitum, tanquam medium distantie: sed in proposito non requiritur illud tanquam aliud. Si autem distantia acciperetur alio modo pro dimensione media inter extrema, que distant: concedendum esset, sic loquendo, utd inter latera continentis duo corpora est duplex distantia. De tertio intellectu in isto articulo, scilicet quod si hoc corpus esset præsens huic loco, sed non modo quantitativo, hoc est, non tanquam coextensum loco, nec commensuratum. Potest dici, quod tunc proprie non haberet *ubi* in hoc loco: quia proprie *ubi* est forma secundum se divisibilis, cum secundum eam per se possit esse motus: & ideo non convenit alicui, nisi divisibili. & per modum divisibilis se habenti, corpus autem, quod non coextenditur loco, sed est totum præsens cuiuslibet parti illius loci, non habet modum divisibilis in comparatione ad locum; nec per consequens habet *ubi* proprie respectu ejus: extendendo tamen *ubi* ad talem præsentiam simplicem, secundum quam Angelus dicitur esse hic, sic concedendum esset, quod corpus præsens, secum dum ipsum intellectum diceretur improprie habere *ubi*, nam vere est hic præsens non circumscriptione. Ad argumentum principale illa major, que accipitur, vera est, non habet veritatem nisi de relatione proprie dicte: respectus autem quem importat *ubi* non est talis. Istud item declaratio patet ex dictis in tractando primum intellectum in quarto articulo principali.

QUÆSTIO XII.

Utrum rei creatæ sit idem respectus ad Deum, ut creatam, & Deum, ut conservantem.

Expeditis his, que quæsitæ erant de Deo, sequuntur aliquæ quæsitæ de creaturis: & primo de omnibus in communi, deinde de quibusdam in speciali. De omnibus in communi sicut unum quæsitum, & est istud: Utrum rei creatæ sit idem respectus ad Deum, ut creatam, & Deum, ut conservantem? Arguitur quod non aliquid potest creati, & non confer-

vari; igitur tantum potest habere respectum ad Deum, ut creatorem, & nunquam habere respectum ad Deum ut conservantem: igitur non est idem respectus. Probatio prima antecedens: res in instanti creationis non conservatur; quia non indiget conservatore, nisi quando potest non esse, & de se tendit ad non esse, sed dum creatur non potest non esse, nec tunc tendit ad non esse, cum tunc accipiat esse: nihil igitur conservatur, nisi quod manet post instanti creationis sue, sed Deus potest aliquid creare, quod non maneat post instanti creationis sue, quia non est contradictio, quod tantummodo habeat esse in uno instanti, & in illo creatur. Contra: eisdem simpliciter ad idem simplex non est nisi idem respectus realis: nunc autem Dei creatis, & conservatis eisdem est voluntas, quia formaliter creat, & servat; & ipsa existentia rei create, & conservata eadem est: igitur respectus est idem rei create, & conservatae ad Deum, ut creatorem, & conservantem.

Hic sunt tria videnda primo de eo, quod principaliter quaeritur, scilicet si idem sit respectus realis in creatura ad Deum, ut creatorem, & conservantem. Secundo de eo, quod tangit primum argumentum, si simul possit dici res creari, & conservari? & ista difficultas magis tangit modum loquendi. Tertio, de quodam annexo, quod tangit idem argumentum, scilicet si possit aliquid creari, quod tamen non conservetur post instanti creationis.

De primo dici potest, quod idem est respectus creaturae ad Deum, ut creatorem, & conservantem: & hoc probatur sic eisdem re, & ratione ad idem re, & ratione non est dependentia essentialis, nisi unica eisdem rationis, existentia autem creaturae permanentis est eadem omnino in creatione, & conservatione: & ex parte termini est omnino idem re, & ratione, scilicet *velle* divinum, & habitudo non solum ad creatorem, sed ad conservantem est habitudo dependentiae essentialis, & eisdem rationis: igitur, &c. Major probatur, si essent plures dependentiae omnino essentialis inter extremis omnino eadem, sicut dependentia creaturae ad Deum, ut ad efficientem, & ut ad finem, tamen istae videntur esse alterius rationis; si enim essent eisdem rationis essent ibi incommpossibiles in eodem, & secundum idem, quia quando aliquid dependet ad aliud aliqua dependentia, si illa sit sufficienter terminata; non dependet ab eo alia dependentia eisdem rationis: quia tunc utraque illarum sine alia terminaretur, & dependeret tali dependentia, & non dependeret, & hoc; dependentia sufficienter terminata. Minor habet tres partes. Prima, scilicet quod idem sit esse rei permanentis in creatione, & conservatione. Probatur, quia in hoc est differentia permanentis a successivo: quia successivum, dum manet, semper habet aliud, & aliud esse, sicut aliam, & aliam partem: sed permanentis habet semper idem esse, nec variatur secundum partem, & partem; quia tunc esset successivum: nec secundum totum, & totum; quia tunc in quolibet alio, & alio instanti haberet totum aliud, & aliud esse: quod est absurdum. Secunda pars minoris, scilicet quod *velle* divinum omnino idem est ratio terminandi habitudinem rei create, & conservatae; probatur; quia *velle* divinum respectu casualis, quaeque semper ma-

manet idem, illud autem est ratio proxima in se in se terminandi quodcumque existens in se. Tertia pars minoris, scilicet quod utraque habitudo est habitudo dependentiae essentialis. De creatione est manifestum: de conservatione probatur: quia ad illud dependet res essentialiter in eodem, quod est ibi ratio habendi esse: talis est conservatio causa conservantis. Juxta illud Aug. 4. super Gen. c. 4. *Creatoris manus potens, & omnipotens, atque omnipotens virtus, causa subsistentis omni creaturae, quae virtus ab eis, quae creata sunt regendi, si aliqua modo cessaret; simul & illorum cessaret species, omniique natura concideret, neque enim sicca, & arida aliam, cum fabricaverit, abscidit, atque alio cessante, atque abscedente, stat opus ejus: ita mundus nec ista oculi luce poterit, si ei Deus regionem subtraxerit.* Hae ibi. Diceretur hic, quod iudicium relationis creaturae ad Deum, ut creatorem, non est absolute existentia rei create, sed ipsa creatio passiva. Consimiliter fundamentum relationis creaturae ad Deum conservantem non est existentia creaturae absolute: sed ipsa conservatio passiva. Hoc probatur per Philosophum 7. *Metaph. c. de ad aliquid*, ubi vult, quod relationes secundi modi fundantur super actionem, & passionem; nunc autem licet absoluta existentia creaturae sit eadem in primo nunc essendi & deinceps: tamen creationem, passionem, & conservationem passionem est eadem, non est manifestius, quam illud, quod quaeritur. Hic dici potest quod Philosophus 7. *Metaph. c.* non intelligit, quod actio, & passio sunt proxima fundamenta relationum secundi modi; quia ratio non manet, fundamentum non manente: manet autem relatio secundi modi, non manente actione, vel passione: sicut aliquis manet pater, non manente generatione. Quod autem dicitur relationem de secundo modo fundari super actionem, & passionem, intelligendum est, non tanquam super fundamentum proprium, vel super rationem proximum fundandi, sed tanquam super dispositivum medium inter fundamentum proprium, & ipsam relationem; ipsa autem potentia activa, & passiva possunt poni fundamentum immediatum relationis ipsius actionis, & passionis; & licet requiratur actio, & passio media, non ut ratio fundandi relationem, sed ut quodam praevidium ad hoc, ut ipsa in fundamento tali fundetur. Specialiter autem in proposito non videtur concedendum, quod aliqua passio sit ratio fundamentalis hujus habitudinis, quam habet creatura ad Deum, ut creatorem, vel conservantem: quia nunquam, proprie est passio, nisi quando est aliquo passum recipiens formam ab agente; quia secundum Philosophum 7. *Metaph. potentia activa est principium transformandi aliud, inquantum aliud;* igitur potentia passiva est principium transformandi ab alio: talis transformatio non invenitur, nisi ubi est passum recipiens eam ab agente; in conservatione, & creatione non est ita, sed totum creatum, & totum conservatum est totaliter a creatore, & conservante, non sic ut aliquid ejus, ut passum recipiat formam ab agente. Hic obicitur per illud Augustini 2. super Genes. ubi vult, quod *res non est factus lucidus a Sole, sed fit lucidus: alioquin recedente Sole, remaneret lucidus; aequae autem videtur quaeque creatura depende-*

re a Deo in esse, sicut nec a Sole in illuminato esse, quod ipse intelligit per lucidum esse a Sole: igitur nulla creatura respectu Dei est facta in esse, sed continue fit in esse: & per consequens respectu Dei est in continuo fieri. Respondet, Philoſophus, in *Phys.* dicit quod aliqua sunt in fieri, quæ non habent completum esse: sicut successiva, & per oppositum aliquid dicitur in facto esse, quando hic habet esse completum, quod non dependet in essendo ab aliquo extrinſeco: creatura autem quod in essendo aque dependet a Deo in esse, quia aque semper ab ipſo per idem velle ipſius habet idem esse: & hoc modo potest dici, quod productio personæ divinæ semper est in fieri, quia nunquam ita persona potest habere esse nisi accipiendo actualiter a productore, & tamen esse personæ est maxime permanens: hoc modo esse creature, licet sit permanens, tamen respectu Dei, a cuius volitione actuali semper aque dependet, semper est quasi in fieri, hoc est, ad id dependens a causa dante esse: & nunquam in facto esse, hoc est, in actu separato, & independente a quocunque alio: non tamen est in fieri novo, & novo, sed per oppositum illi est in facto esse, hoc est, in esse completo accepto sine aliqua novitate addenda.

De secundo articulo dico, quod cum isto respectu creature habentis esse ad Deum, ut a quo habet esse, possunt concurrere diversi respectus. Idem enim esse quandoque immediate succedit non esse oppositum, sicut in instanti, in quo res incipit esse: quandoque autem non immediate succedit ipsi non esse, sed quasi eodem esse ut prius habito, ita intelligendo, quod licet non sit ista prioritas in ipſo esse secundum se, tamen dicitur esse in ipſo per comparationem ad aliud prius secum coexistens. Primes respectus, qui scilicet est ipſius esse ad non esse præcedens, non est realis: quia non est ad terminum positivum. Secundus autem, qui est ipſius esse ad esse idem quali præexistens, vel magis cum alio prius existens, non est realis, pro quanto est ejusdem ad idem. Respectus autem ipſius esse ad causam, a qua est, est realis, igitur neuter istorum dicitur un respectum esse idem illi. Contingit tamen eadem voce multa distincta aliquatiter importari. Sicut ergo potest imponi aliquid ad significandum dependentiam ipſius esse ad causam non præterit, sed ut est cum respectu ad non esse immediate præcedens, & sic significat hæc vox: *creatus*, vel *creatus*, quia tibi non tantum notatur dependentia, rei ad causam in essendo, sed ultra hoc, in accipiendo tunc primo illud esse post non esse. Potest etiam aliqua vox imponi ad significandum illam dependentiam, ut est cum secundo respectu, scilicet ut est ipſius esse ad seipſam quasi præhabitum, & sic imponitur hæc vox, *conſervari*: ubi non tantum notatur dependentia in essendo, sed cum hoc habitudo illius esse quasi ad idem esse ut præhabitum. Pro tanto igitur non est verum dicere de creatura, quod creatur proprie, nisi in primo instanti, quia non nisi in illo habet immediatum ordinem ad non esse præcedens: nec est verum dicere, quod conservetur, nisi post-primum instanti: quia non nisi tunc habet immediatum ordinem ad seipſam, quasi præhabitum. Propter igitur istos distinctos respectus

ratio

rationis importatos per creati, & conservari, non prædicatur unum de re, quando aliud prædicatur: & conservari respectu tamen ille, qui est ad causam, semper manet idem: & si iste præcisè significaverit duabus vocibus, utraque simul vere prædicatur de eodem: sicut hoc quod est esse ab alio dante esse: & hoc quod est accipere esse ab alio, præcisè significant illam habitudinem, non intelligendo ibi dare, vel accipere novitatem: nec illam important, quia verum est dicere, quod Filius accipit deitatem a Patre, & Pater dat ei, & communiter deitatem: & ista duo semper simul prædicantur de eodem. Nec curio disputare de significatione hujus vocis creati, an per se significet respectum ad creatorem, & connotet respectum ad non esse præcedens, an e converso, illud per se significet, & illum connotet ad causam: an utrunque significet: & tunc non signiſicet præcisè conceptum per se unum, sed duos respectus, & unus est realis, & alius rationis: qui non incidunt conceptum per se unum, quia quodcumque istorum trium datur: hoc saltem salvatur, quod uterque respectus aliquatiter importatur: præcisè tamen propter illum, qui est rationis, negatur idem simul creati, & conservari.

De tertio principali dico quod non est contradictio aliquid ens tantummodo in uno instanti habere esse: ipsium enim instans rapim transit ita quod non est nisi, ut ita loquar, instantaneus; vel si dicas instans secundum substantiam semper manere idem, si illud dicatur esse substantia mobilis, cum illa substantia non sit per se terminus alicujus continui de genere Quantitatis; sequitur, quod illud, quod vocas instans secundum substantiam, non est terminus continuus per se partes temporis. Saltem instans secundum esse non manet, sed rapim transit, & ita oportet dicere de mutatione, & per consequens de instanti, quod est per se mensura mutationis; non autem videtur major contradictio de re permanente, quod non nisi in uno instanti habeat esse, quam de ipſo instanti, vel mutatione: quia est res permanens possit habere idem esse non præcisè per instans, sed permanere: & instans, vel mutatio non possit tamen permanens totum esse suum habet in instanti uno: quia in hoc distinguitur contra successivum: non est ergo contradictio, si illud esse ultra hoc instans non habeat. Contra hoc videtur Aristoteles in *Physic.* ubi ait *Oppositurum*, inquit, *generatio*, & *corruptio*, quæ res si impossibile est simul invari: secundum oppositum, non erit continuua mutatio, sed erit medium ipsorum tempus. Et in fine cap. *Penultimus* inconveniens videtur si factum nec esse est max corruptio, & nulla tempore permanere. Præterea Interius in eadem d. vult, quod non est accipere ultimam in esse ipsius corruptendi, sed primum in esse generandi, & cum hoc etiam primum in non esse corruptendi; signum, inquit, utriusque commune est, & primo, & posterioris, hujus autem finis, illius autem principium, res autem semper posteriora passionis est & idem paulo post, ipſius temporis in quo fitur, factum est in ultimo signo.

Præterea. Si res creata tantummodo habeat esse in instanti: tunc in illo verum est dicere, res illa incipit esse quia tunc primo est, & simul

verum est dicere: res ista desinit esse, quia tunc ultimo est, nunc autem repugnantia videtur esse, quod simul res incipiat esse, & desinat esse.

Ad primum, intentio Philosophi est ibi, quod solum motus localis potest esse continuus, & perpetuus, & nullus alius motus, nec etiam mutatio; & hoc probat, quia omnes alii motus, & mutationes sunt ex oppositis in apponita, ut generationis, inquit, & corruptionis esse, & non esse terminali sunt, alterationis autem contrariae passiones, &c. Si igitur aliquis horum motuum, vel mutationum potest esse perpetuus, & continuus non esset ab eodem termino a quo ad eundem terminum ad quem: quia in motu sic simpliciter uno vera est ita propositio 6. Physic. mutatio autem neque una insinita: ellet ergo illa continua perpetuo modo per continuam reflexionem a termino in terminum; puta si motu huius moveretur a calido in frigidum, cessaret alteratio, quantum est in istis terminis, nisi statim esset reflexio a tepido in calidum; sed in tali reflexione motus prior, & posterior, cum sint oppositi, non possunt continuari, nec facere unum motum continuum; cuius probatio est, quia tunc mobile simul moveretur motibus, vel mutationibus oppositis. Hæc consequentia probatur, quia in motu continuo verum est dicere a principio motus, quod mobile moveretur ad ultimum terminum, sicut si ultimus terminus motus continui est calor, verum est dicere de mobili in principio motus, quod calefit: si igitur calefactio posset continuari refrigerationi, a principio huius totalis motus continuus esset verum dicere, quod mobile calefit, & refrigerat. Et propter consimilem rationem probat ibi, quod non potest continuari corruptio generationi, ut sit una mutatio: quia tunc a principio mutaretur corruptio mutationibus: quia corruptio, & generatio: nam in quacunque una mutatione, five continua, verum est dicere, quod a principio mutatur ad ultimum terminum: ille autem est terminus generationis: igitur a principio mutatur generatione generationis, & tamenque per postquam mutatur mutatione corruptionis: quia illa ponitur precedere, ut continuanda generatio, istud autem nihil est contra hoc, quod dictum est, tem in unico solo instanti, scilicet creationis habere esse, quia non concedo, quod illi creationi possit continuari annihilatio, ut sit una mutatio: quia tunc secundum argumentum Philosophi, quando creatur, verum est dicere, quod annihilatur: sed tanquammodo concedo, quod creationem consequitur annihilatio. Et si arguitur, quod tam annihilatio, quam creatio est in instanti: quia utraque est a virtute instanti, que non potest agere in teapozet: ut videtur Philosopho probare 8. Phys. igitur in proposito, vel erunt in eodem instanti, quod est inconveniens Philosopho, scilicet idem sic mutari oppositis mutationibus, vel erunt in diversis instantibus, & tunc illa instantia erunt immediata, quod etiam est inconveniens apud Philosophum. Ad hoc dico, quod ratio Philosophi, que ratio est, scilicet quod idem non potest simul mutari mutationibus oppositis, probat corruptionem non posse continuari generationi: sed cum hoc est alia conclusio vera, scilicet quod generationem non potest immo stare sequi corruptio, sed illius est alia ratio: hæc, scilicet quod utraque est in instanti, & non simul in eodem, ut patet, erunt igitur in aliis, & alio instanti: sed non sunt duo instantia sibi immediata.

Hæc

Hæc probato, que est secundum intentionem Philosophi, licet non ibi ponat eam, non est contra propositum nostrum: quia illa res creata, que non manet nisi per instantem creationis, annihilatio eius non est in instanti, sed in tempore habito instanti creationis: siquidem post instantem non est aliquid in tempore indivisibiliter immediatum, sed divisibiliter tali, scilicet immediate, quia continuum terminatum est immediatum suo termino: & hoc modo motus est immediatus ultimo quietis, quia post illud statim est motus, sicut divisibile potest indivisibile, quod est ejus principium.

Cum igitur arguitur, quod annihilatio est in instanti: negandum est de annihilatione in casu, in quo loquimur, & hoc semper referendo intentionem ad instantem temporis, five in illo dicatur proprie esse creatio, & annihilatio, five magis cum illo. Et cum proceditur, quia virtus instanti non agit in tempore. Illam propositionem Philosophus non concederet, nisi de virtute instanti, naturali non esset: agere, quia de illa non est inconveniens illud, ad quod ipse d. dicit, scilicet quod virtus finita, & instanti agunt in aequali mensura. Theologi autem non concedunt Deum agere naturali necessitate circa creaturam, sed nunquid respondit Deum agere naturali necessitate, non potest concedi aliquid posse manere tantum per instantem, cum mutatio sit tantum maneat, etiam secundum Philosophum. Quere responsum.

Ad istud consequenter respondet ad casum, quod si Deus produceret aliquid: aut produceret illud sine causis secundis, quod Philosophi non admittent, & tunc possibile esset illud tantum durare per instantem, sicut & Dei actio tantum per instantem duraret. Si autem produceret mediis causis secundis, sic non videtur concedendum, quod illud posset tantum per instantem durare, loquendo de re permanente: scilicet est de indivisibilibus, ut de mutatione, & instantibus etiam secundum Philosophum, que tantum per instantem durant. Sed probabilis est simpliciter in tali casu tenere negativam, loquendo de permanentibus: quare 8. dist. 1. q. ultima ad finem.

Ad aliam auctoritatem Philosophi: illa requirit alium intellectum, etiam ab utroque predictorum: quia, scilicet natura nihil producit, ut statim corrumpatur: nec quod necesse est mox corrupti, licet ipse dicat: quia natura producit se insitit ad conservationem producti, quod possit per tempus aliquod manere: ita quod corruptiva, vel non tantum approximata, vel non vincunt virtutem generatricem, & conservatricem generatam: quia tunc generans impeditur generare: nec ex illo potest haberi aliqua impossibilitas respectu potentie divine: sed tantum impossibilitas secundum causas naturales inter se comparatas. Ad aliud dico, quod in generatione, & corruptione naturali corruptum non habet ultimum sui esse: quia tunc habet qualitates convenientes, saltem in tali gradu, in quo possunt stare cum forma illius: & sic non subito abjicerentur: nec igitur corruptendum subito corrumpetur: & sicut corruptum non habet ultimum sui in esse, sic habet primum in non esse: quia cum esse generis concurrat non esse corrupti: generum autem in instanti generationis habet esse: quia tunc forma ejus est in materia, & habet

habet tunc primum esse: quia tunc forma immediate successit privationi, & licet genitum habeat primum in esse: sic corruptum habeat primum in non esse: sed si aliqui virtute conservaretur aliquid ens in esse, in aliquo instanti ultimo, ibi tunc non esset dare primum non esse: ut ellet de illa creatura permanente, que non habet esse nisi per instans. Universaliter autem dico, quod in succedentibus sibi invicem, sive sint opposita privative, sive contradictorie, sive quasi contrarie: quia ambo sunt positiva: namque est dare ultimum precedentis, & cum hoc primum consequens: quia tunc opposita elient in eodem instanti, vel duo instantia immediata: semper tamen alterum est dare, scilicet vel ultimum prioris, vel primum posterioris: quia divisibile non est immediatum nisi indivisibile: & succedencia sibi invicem, sunt opposita immediata. Cum igitur illa, que accipiunt non esse post esse, quaedam sunt rapim transeuntia, quaedam permanentia naturaliter genita, vel corrupta: quaedam autem possunt esse entia permanentia virtute divina producta, vel corrupta. In primis, scilicet rapim transeuntibus est dare tam ultimum, quam primum in esse: quia illud instans, in quo solo habent esse, & ideo nec est dare primum, nec ultimum in non esse: quia tam in toto tempore terminato ad hoc instans, quam in toto tempore sequente hoc instans, habent non esse. In secundis autem est dare primum in esse, sed non ultimum: & similiter in non esse est dare primum, & non ultimum: sicut et positum est prius pro intentione Philosophi. In aliis autem, que per virtutem divinam producuntur, vel destruantur potest esse uterque horum modorum: & etiam tertio modo, scilicet quod sit ibi dare ultimum in esse, & non primum in non esse: quia illius virtus potest in quocumque modum successioneis unius ad alterum; qui non includit contradictionem. Ad aliud dico, quod incipit dupliciter exponitur: uno modo cum positione presentis, & negatione preteriti: sic scilicet est, & non prius fuit: alio modo per negationem presentis, & positionem futuri, sic, non est, & erit. Similiter definit dupliciter exponitur. Dico igitur, quod secundum unum modum exponendi verum est, quod simul aliquid incipit, & definit: quia rapim transiens incipit. Hoc est, est, & non fuit: & definit esse: hoc est, est, & non erit: ubi utrobique affirmatur esse, & negationes illas hinc, & inde, scilicet non fuisse, & non fore non sunt opposita, preterite autem repugnantiam important incipere, & definire secundum istos intellectus, in quibus est aliquid idem affirmatum, & negatum: vel opposita aliqua includuntur.